
Nº 220, sexta-feira, 17 de novembro de 201752 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 - UASG 158562

Nº Processo: 23386001028201739 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de expediente e de material de manutenção
para atendimento aos diversos departamentos do IFAM Campus Pre-
sidente Figueiredo. Total de Itens Licitados: 00085. Edital:
17/11/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Onça Pintada, 1308
Galo da Serra - PRESIDENTE FIGUEIREDO - AM ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158562-05-12-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 17/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2017 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

KARINE NUNES LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 16/11/2017) 158562-26403-2017NE800026

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 158273

Nº Processo: 23443018219201716 . Objeto: Aquisição de Material de
Consumo (Limpeza). Total de Itens Licitados: 00042. Edital:
17/11/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Br 307, Km 03, S/n Estrada do Aeroporto - Bairro Cachoeir
Cachoeirinha - SAO GABRIEL DA CACHOEIRA - AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158273-05-9-2017. Entre-
ga das Propostas: 29/11/2017 às 11h00

(SIDEC - 16/11/2017) 158273-26403-2017NE800031

PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 158273

Nº Processo: 23443028580201742 . Objeto: Material de Expediente
e/ou Didáticos. Total de Itens Licitados: 00015. Edital: 17/11/2017 de
08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 307, Km
03, S/n Estrada do Aeroporto - Bairro Cachoeir Cachoeirinha - SAO
GABRIEL DA CACHOEIRA - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158273-05-11-2017. Entrega das Propostas:
30/11/2017 às 11h00

ELIAS BRASILINO DE SOUZA
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 16/11/2017) 158273-26403-2017NE800031

CAMPUS EIRUNEPÉ

EDITAL Nº 12, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇAO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA

O DIRETOR-GERAL DO IFAM-CAMPUS EIRUNEPÉ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a
PORTARIA N.º 3.127 GR/IFAM, publicada no DOU Nº 230, de
02/12/2015, Seção 2, pág.19, e, considerando a Lei nº. 8.745, de
09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº. 9.849, de
26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de 22/09/2008,
DOU de 23/09/2008, o Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, DOU de
24/08/2009 e a Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a
Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º
8.259, de 29.05.2014, DOU de 30.05.2014, RESOLVE: HOMOLO-
GAR o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação Temporária, objeto do Edital Nº 10, de 02/10/2017: TÉC-
NICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS - NÃO
HOUVE CANDITADOS APROVADOS.

ADANILTON RABELO DE ANDRADE

CAMPUS ITACOATIARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 155389

Nº Processo: 23744000007201780.
PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04718633000190. Contratado : AMAZON SECURITY LT-
DA -.Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
Vigilancia Armada a serem executados no IFAM/Campus ITACOA-
TIARA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02. Vigência:
01/02/2017 a 31/01/2018. Valor Total: R$399.638,25. Fonte:
112000000 - 2017NE800001. Data de Assinatura: 01/02/2017.

(SICON - 16/11/2017) 155389-26403-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia torna público o resultado do, processo nº 23278006309201713,
cujo objeto é aquisição de água mineral, garrafão de água mineral e
gêneros alimentícios. Sagraram-se vencedoras do certame as empre-
sas: JOCEVAL DE OLIVEIRA SANTOS - ME, CNPJ:
03.867.889/0001-05 - itens 03 e 18; ROBSON DA SILVA ANDRA-
DE COMERCIO E SERVICO EIRELI - EPP, CNPJ:
04.496.562/0001-29 - itens 09, 10 e 16, 17 e 19; EMPREENDI-
MENTOS FORTALEZA LTDA - ME, CNPJ: 11.793.272/0001-02-
itens 05, 06, 07, 08, 11, 20 e 21; ARCANJO COMERCIO E SER-
VICOS EIRELI - ME, CNPJ: 20.194.045/0001-51 - itens: 23 e 27 e
TREZE COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 82.330.937/0001-90 -
item 04. Esta publicação equivale ao extrato da Ata de Registro de
Preços, cuja vigência e detalhamento dos itens poderão ser con-
sultados no sítio www.comprasnet.gov.br, acesso livre, consultas,
Gestão de Atas de Registro de Preço/SRP, consultas - Pesquisar
licitação SRP - UASG 158145 e Pregão nº 07/2017.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2017) 158145-26427-2017NE800093

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

termo ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2016. ESPÉCIE: Termo
Aditivo ao Contrato nº 058/2016. Partes: Instituto Federal de Edu-
cação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Guanambi e WESLEY
BORGES COSTA. Prorrogação de Contratação de Professor Subs-
tituto. INÍCIO: 07/11/2017 e TÉRMINO: 06/05/2018. ASSINAM:
DENILSON SANTANA SODRE DOS SANTOS pelo IF Baiano e
WESLEY BORGES COSTA, pela parte Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 064/2017. PARTES: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Catu e
CÍNTHIA CRISTINA MEDEIROS DE OLIVEIRA. Extrato de Con-
trato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais.
INÍCIO: 20/10/2017. TÉRMINO: 19/10/2018. ASSINAM: DENIL-
SON SANTANA SODRE DOS SANTOS, pelo IF Baiano e CÍN-
THIA CRISTINA MEDEIROS DE OLIVEIRA, pela parte Contra-
tada.

CAMPUS ITAPETINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154580

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23331000179201624.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 21020956000125. Contratado : SVP ENGENHARIA E
CONSULTORIA -EIRELI - EPP. Objeto: Primeiro Termo Aditivo -
Adição de serviços e prorrogação do prazo de vigência contratual e
de execução dos serviços ao Contrato nº 08/2016. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/12/2017 a 31/03/2018. Valor Total:
R$112.785,48. Fonte: 112000000 - 2017NE800043. Data de Assi-
natura: 30/10/2017.

(SICON - 16/11/2017) 154580-26404-2017NE800169

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154581

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23334000208201628.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Subustituição dos
serviços de PAC e SEDEX por Encomendas Nacionais. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Data de Assinatura:
01/07/2017.

(SICON - 16/11/2017) 154581-26404-2017NE800007

CAMPUS SERRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017 - UASG 155821

Nº Processo: 23790000393201754 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
vigilância armada e desarmada, executada por profissional qualificado
nos termos da Lei nº 7.102, de 20 de junho de 1983, nas depen-
dências do Campus Serrinha. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
17/11/2017 de 09h00 às 13h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Faz
Pinheira N.º 880 - Regalo SERRINHA - BA ou www.comprasgo-

vernamentais.gov.br/edital/155821-05-15-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 17/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/11/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIDEC - 16/11/2017) 155821-26404-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2017 - UASG 158125

Nº Processo: 23348001972201742.
PREGÃO SRP Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 01570442000136. Contratado : STAMM TRANSPORTADORA
E LOGISTICA -EIRELI - ME. Objeto: Contratação de serviço de
transporte rodoviário de carga, incluindo mobiliário e bagagem dos
servidores que forem removidos pelo Instituto Federal Catarinense.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/10/2017 a 25/10/2018.
Valor Total: R$353.100,57. Fonte: 112000000 - 2017NE800369. Data
de Assinatura: 26/10/2017.

(SICON - 16/11/2017) 158125-26422-2017NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2017 - UASG 158125

Nº Processo: 23348001378201751.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 20603864000105. Contratado : AAAB COMERCIO DE ALI-
MENTOS LTDA --EPP. Objeto: Fornecimento de gêneros alimen-
tícios - água mineral garrafão 20l. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 09/11/2017 a 08/11/2018. Valor Total: R$2.356,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800377. Data de Assinatura: 09/11/2017.

(SICON - 16/11/2017) 158125-26422-2017NE800028

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017

Empresas vencedoras: ADSERVIG - VIGILÂNCIA LTDA,
CNPJ nº 05.497.780/0001-40, grupo 01 - Valor Total R$ 213.192,00,
grupo 02 - Valor total R$ 217.488,00 e grupo 03 - Valor total
R$213.372,00; VIGISOL VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI -
EPP, CNPJ nº 79.929.774/0001-51, grupo 04 - Valor Total R$
216.342,00. A adjudicação foi homologada pelo Reitor Substituo do
IFC.

LUCELIA FEDRIGO
Pregoeira

(SIDEC - 16/11/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 158460

Nº Processo: 23350003801201717 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para o atendimento do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Total de Itens Licitados:
00026. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Modalidade adequada para atendimento da legislação e
execução da chamada pública. Declaração de Dispensa em
26/10/2017. MARCEL AMARAL DAOUD. Diretor Adm. Ratifica-
ção em 13/11/2017. ROGERIO LUIS KERBER. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 92.636,00. CPF CONTRATADA : 010.445.449-02 PA-
TRICIA STEFFEN ARRUDA. Valor: R$ 4.640,00. CPF CONTRA-
TADA : 047.713.969-81 PATRICIA STEFFEN ARRUDA. Valor: R$
17.180,00. CPF CONTRATADA : 304.201.219-00 JOSE AGOSTI-
NHO FELICIO. Valor: R$ 19.800,00. CPF CONTRATADA :
354.994.978-26 RICARDO MANJOR. Valor: R$ 19.758,00. CPF
CONTRATADA : 509.633.929-72 LUIS CARLOS CARLESSO. Va-
lor: R$ 1.900,00. CPF CONTRATADA : 722.242.589-68 MARLENE
LUCIABORATTI FELICIO. Valor: R$ 9.600,00. CPF CONTRA-
TADA : 777.850.290-91 ELANO RODRIGOSPESSATTO. Valor: R$
19.758,00

(SIDEC - 16/11/2017) 158460-26422-2017NE800254

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2017 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001844201740 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de gerenciamento de frota, com implantação de sistema in-
formatizado e integrado, através da internet, e tecnologia para registro
de transações por meio de cartões magnéticos, na rede de postos,
oficinas elétricas, mecânicas Leve e pesada, e centros automotivos
credenciados e disponibilizados em todo o território nacional, es-
pecialmente no estado de SC, para atender as necessidades do IFC -

Campus Concórdia Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
17/11/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Sc 283, Km8, S/n - Vila Fragosos Fragosos - CONCORDIA

IFAM
Destacar

IFAM
Destacar

IFAM
Destacar

IFAM
Destacar

IFAM
Destacar

IFAM
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-17T00:06:44-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




